A gregatis, accusationem adversus aliquem instituen-  
libus, loquitur. Lege ergo dictum canonem.

**ZONAR.** Episcopus aut clericos accusare, non  
quibusvis concessum est, sed tantum orthodoxis,  
qui ab omni prava suspitione alieni, et neque com-  
munionis moti, neque iudicii laqueis obstricti sunt :  
ut ex sexto canone secundæ œcumenicæ synodi, in  
quo de accusationibus huiusmodi disseritur, facile  
licet animadvertere. Hoc vero canone de iis tan-  
tummodo qui sunt segregati statuitur, ut nisi prius  
a segregatione absoluti fuerint, alios accusandi, sive  
clerici illi, sive laici sint, facultate careant. Quod  
si segregatis accusationem suscipere haud licet,  
multo minus ii, qui ab Ecclesia penitus eieci sunt,  
hæreticæ ac schismaticæ, poterunt. Vide quæ in  
altimum secundæ synodi canonem hac de re antea  
scripsimus.

**ARIST.** « Excommunicatus non dat testimonium. »  
Testem inculpatum esse oportet. Idcirco nec clericus  
nec laicus excommunicatus in accusationem aut  
testimonium contra episcopum clericumve admit-  
tetur.

**CANON CXXX.**

« Quod servi, et liberti, et omnes infames personæ  
« accusare non debent. Similiter placuit ut om-  
« nes servi et liberti proprii ad accusationem non  
« admittantur ; et omnes quos ad accusanda cri-  
« mina leges civiles non admittunt ; et omnes præ-  
« terea infamiae labe aspersi, hoc est, mimi, et  
« quæcumque personæ turpitudini sunt obnoxie,  
« præterea hæretici, sive Iudæi sive Græci : sed  
« tamen omnibus 684 quibus hæc negatur  
« accusatio, in propriis causis accusandi facultas  
« non negatur. »

**BALS.** Hic quoque canon ab iis, quæ in canone 6  
secundæ synodi scripta sunt, declaratur. Tractat  
enim non posse servos, et infames, et hæreticos, et  
omnes omnino quos leges prohibent, criminalia ju-  
dicia instituire, et sacros accusare : sed hi omnes,  
inquit, si habeant quod privatim eorum intersit,  
non prohibebuntur criminale iudicium movere ad-  
versus episcopos et clericos. Quamobrem crimina  
quæ ad ipsos non pertinent, seu publica, a quolibet  
autem moveri possunt, ii intentare prohibentur : et  
nota hoc. Quia autem etiam libertorum meminit  
canon, scias quod liberti de his adversus alios qui-  
dem criminalia iudicia possunt intendere : adver-  
sus eos autem, qui illos manumiserunt, patronos,  
scilicet, non possunt. Et lege cap. 8, 9, 10, 11  
tit. 34 libri 60, et intelliges quinam ii sunt qui  
criminalia iudicia movere prohibentur : et quomodo  
liberti de his adversus proprios patronos non agunt.  
Dicunt enim, Præter prohibitos alii possunt publica  
movere. Prohibentur autem aliqui propter naturam  
vel ætatem, ut mulier et impubes, et alii, ut qui in  
armis militant ; alii, ut magistratus ; alii, ut infames,

vel turpis lucri captatores, et qui accipiunt, ut vel accusent, vel non accusent, et qui duas accusationes adversus alios inscripserunt, alii propter suam conditionem, ut liberti patronorum; alii propter calumniæ suspicionem, ut qui falsum testimonium dixerunt; alii propter paupertatem, ut quorum facultates quinquaginta aureos non valebant. Hi autem omnes propriis injuriis et cognatorum eadem persæqui non velantur. Filii autem et liberti a patre vel liberti possessione vi ejecti non possunt de vi iudicium movere, sed agunt de recuperanda possessione. Nam et filius adversus matrem de supposito partu agit, eo quod non habet cohæredem, non vero eam falsè accusat. Mimos autem illos dicit, qui personas induunt, servorum forte, vel mulierum: non autem omnes thymelicos. Illi enim, qui tractant instrumenta musica, bonæ sunt existimationis. Turpitudini autem sunt obnoxii, secundum canonem, lenones qui meretricibus præsent, et alii ejusmodi. Infames vero sunt cum aliis et bestiarum qui mercilem accipiunt, ut pugnent eum belluis, et pro lucro vitam suam projiciunt; non autem illi, qui virtutis ostentandæ gratia concertant cum bestiis. Non enim actio, sed animi propositum hic punitur: quia et ipsi reges pugnant cum bestiis.

ZONAR. Nec accusare servi, nec testimonium dicere, nec alia quædam exercere legibus permittuntur: liberti vero, alios quidem in iudicium rei quoque capitalis vocare possunt; non tamen eos, a quibus manumissi, aut eorum liberos, nec ad quos hæreditate patronatus jura pervenere. Est vero patronatus Latina dictio, a Græcis quoque usurpata, quæ jus quoddam auctoritatis in alium ac tutelæ indicat. Neque igitur servus ad episcopi aut clerici accusationem canon admittit, nec accusatorum libertos, nec aliquos alios, qui legum civilium constitutionibus ab accusatione criminali arcentur, neque infames, quales sunt mimi, quique cum bestiis pugnant vel qui gladiatoriam exercent. Per mimos vero scenicus omnes intellexit, quorum ex numero, qui quidem spectante imperatore artis suæ specimen edunt, honesti a legibus existimantur: qui vero in foro coram imperita multitudo ludos exhibent, infames ducuntur. Similiter et ii qui cum bestiis pugnant, qui etiam venatores dicuntur, ut et gladiatores; si quidem fortitudinis ostentandæ gloriæque comparandæ studio bestiarum agunt aut gladiatores, nulla hinc eos honoris jactura consequitur: sin mercede conducti, ignominia notantur. Nam quicumque vitæ suæ haud parcens, eam pretio venalem habet, mortemque causa lucri contemnit; qui fieri potest, 665 ut existimationi suæ honorique parcat? Sed neque hæreticis aut infidelibus accusare datum est. Qui tamen omnes, si aliquid habeant privatorum controversiæ, ac de ea sibi iudicium dari velint, etiam adversus episcopos et clericos audientur edicit. Tu quæ in eum scripta sunt vide.